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Kultur- og Idrætsudvalget

1. Udvalgets hovedopgaver

Idræt og events
Vejle Bibliotekerne
Vejle Stadsarkiv
Borgerservice
Vejle Musik- og Kulturskole
Folkeoplysningsområdet
Vejle Musikteater

VejleMuseerne

Der er to statsanerkendte museer i Vejle Kom-
mune: Give-Egnens Museum og Vejle-Museerne. 

Kongernes Jelling drives af Nationalmuseet.

Bygningen og DGI Huset Vejle drives af eksterne 
erhvervsdrivende fonde.

2. Andel af driftsbudget 

3. Politiske mål og kommende 
udfordringer

Politik på området 
Det bedste sted at leve - kultur, idræt og fritid i 
Vejle Kommune blev vedtaget på Byrådet den 19. 
juni 2019. De stående fagudvalg, MED-systemet 
og relevante råd med tilknytning til kultur- og 
fritidsområdet samt kommunens borgere har 
været inddraget i processen. Det bedste sted at 
leve er den overordnede politik for hele området. 
Det er de decentrale kulturinstitutioners og for-
valtningens opgave i alle forhold at tage afsæt i 
kultur-, idræts- og fritidspolitikken.

Temaer

En del af løsningen
Kulturinstitutionerne, idræts- og fritidsområdet 
leverer gennem nuværende og nye samarbejder 
synlige og relevante bidrag til fælles opgaver og 
udfordringer.  

Dem der får det til at ske
Foreninger, frivillige og andre lokale aktører skal 
have gode rammer og udviklingsmuligheder.  

Drift - serviceudgifter Budget 2024
(1.000 kr.)

Idrætsområdet 49.567

Biblioteksområdet 46.675
Vejle Stadsarkiv 1.627

VejleMuseerne 10.748

Musikskoleområdet 13.733

Folkeoplysningsområdet 17.879

Vejle Musikteater 9.154
Projekter og Events 9.704

Staben 2.913

Udenfor pengeposer 25.296

Nettobudget i alt 187.296

Det bedste sted at leve kultur, idræt og 
fritid i Vejle Kommune
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Bevægelse og udfoldelse for alle
Alle oplever at have adgang til at bevæge sig og 
udfolde sig kreativt i fritiden, og der er plads til 
det tilbagevendende, det midlertidige og det 
spontane.

Det der samler os
Der er velkendte tilbagevendende arrangemen-
ter, begivenheder der rager op i landskabet og 
nye oplevelser.  

Helt fremme i skoene
I Vejle Kommune vil vi være på forkant med ud-
viklingen indenfor kultur, idræt, fritid og be-
slægtede områder.

De decentrale kulturinstitutioner

VejleMuseerne
Vejlemuseernes mål er at være borgernes hus, 
hvor folk kan samles omkring kunst, historie og 
arkæologi for at få udvidet deres horisont og op-
nå perspektiv på den verden, vi lever i. Museet 
ønsker at være et sted, hvor besøgende føler sig 
velkomne og hvor børn og familier har lyst til at 
bruge tid. Museet tilbyder oplevelser, der sætter 
aftryk og giver folk noget at snakke om. 
Vejlemuseerne består af 10 forskellige besøgs-
steder, hvor Kunstmuseet, Kulturmuseet og 
Jernalderen i Vingsted er de tre besøgssteder 
der danner rygraden i museet. 

I 2022 oplevede museet for andet år i træk en 
stigning i antallet af besøgende, og det er det 
bedste resultat, museet nogensinde har haft. 
Vejlemuseerne har en ambition om at være 
blandt de bedste i Danmark til at skabe ved-
kommende og berigende museumsoplevelser. 
Museet skaber udstillinger, der er både legende 
og sanselige, og som inspirerer, udfordrer, 
overrasker og bevæger sine besøgende. Museet 
ønsker at tilbyde nytænkende og lærerige 

aktiviteter, udstillinger og oplevelser, der be-
riger mennesker og samfund.

I 2024 og fremad er der flere spændende pro-
jekter på vej. Museet arbejder på at realisere 
ambitionen om at skabe Egtvedpigens Verden. På 
Kunstmuseet arbejder man på at skabe et nyt 
udstillingsrum for grafiske værker, og der er pla-
ner om at skabe et rum indrettet til skoletjene-
sten. Kunst- og kulturmuseet er også i gang med 
at forny en række af de faste udstillinger.

Vejle Musik- og Kulturskole
Sammenlægningen har resulteret i en øget sy-
nergi mellem kunstarterne og udvikling af flere 
tværgående aktiviteter og tilbud. Dels interne 
produktioner og eksterne skole- og institutions-
tilbud, dels Spotlightforløb og aktiviteter og 
koncerter på festivalen. Det, at vi fysisk er sam-
me sted, er afgørende for, at der opstår nye sam-
arbejder, og at kvaliteten af udbud øges gennem 
kollegial sparring.
Et formaliseret samarbejde med CityVejle i for-
hold til bl.a. Halloween og nisseaktiviteter til jul, 
gør at VMK er til stede på mange platforme både 
i formelle og uformelle sammenhænge. 

Vejle Bibliotekerne
Vejle Bibliotekernes primære opgave er at sikre 
fri og lige adgang til viden og information, samt 
sikre nem adgang til deltagelse i hverdagskul-
turen. Det kan være debatter, arrangementer 
eller bare den daglige adgang til bøger, tids-
skrifter og andre materialer.

Vejle Bibliotekerne er ikke bare at finde i vores 
fem fysiske materialer eller i vores biblioteks-
bus, man kan møde os i rigtig mange sammen-
hænge og sammen med mange andre parter fra 
vores eget forvaltningsområde, fra velfærd og i 
samarbejdet med børn og ungeområdet. 

Et hovedfokus hos Vejle Bibliotekerne er børn og 
deres familier. Det gør vi bl.a. ved at skabe rum, 
der indbyder til leg og oplevelser. Men også rum 
der indbyder til fordybelse og deltagelse. Det 
handler om at kunne operere i et bredt spænd 
mellem både den kropslige udfoldelse og sunde 
vitaminer til hjernen.
Vejle Bibliotekerne er naturligt med til at ud-
folde den gældende vision, som Byrådet har ud-

Sammen med kommunens andre politikker 
er Det bedste sted at leve kultur, idræt 
og fritid i Vejle Kommune, med til at folde 
Vejle Kommunes vision, Vejle med Vilje, ud. 
Målet er, at Vejle vil være den mest attrak-
tive kommune at bo og leve i.
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arbejdet. Arbejdet sker i naturlig forlængelse af 
vores egen strategi. En strategi der læner sig op 
ad de tre hovedpointer; Fantastiske fortællinger, 
Magiske Møder og Smarte Steder. Hovedpointer 
der skal afspejles i de initiativer, vi som organi-
sation og del af vores forvaltning sætter i værk.

Vejle Musikteater
Vejle Musikteater er trekantområdets største 
kulturinstitution målt på antallet af arrange-
menter, gæster og faciliteter. Musikteatret 
præsenterer en mangfoldighed af små og store 
satsninger inden for koncerter, musicals, teater, 
dans, comedy og talks, som gør Vejle til et at-
traktivt sted at bo og leve. Musikteatret står 
bl.a. også bag Rock i Byparken, Picnic på Højene 
og store koncerter i Spektrum. Vejle Musikteater 
har indgået et strategisk samarbejde med Musik-
teatret Holstebro og produktionsselskabet One 
And Only Musicals. Under fællesbetegnelsen 
Hele Danmarks Musicalteater præsenterer de 
store musicals, der eksklusivt spiller i Køben-
havn, Holstebro og Vejle. Data viser, at 75% af 
gæsterne til disse store musicals i Musikteatret 
kommer uden for Vejle Kommune. Satsningen er 
således med til at fremme kulturturismen i Vejle 
med alle de økonomiske synergier, det giver for 
byens handels- og restaurationsliv.

Vejle Stadsarkiv
Med afsæt i vores righoldige samlinger af arki-
valier, billeder, film, lyd m.m. bidrager vi til, at 
alle skal have lige adgang til historien og kul-
turarven. Vi har fokus på at nå nye målgrupper 
og på at anvende nye både analoge og digitale 
formidlingsformer, fra pop-up-udstillinger i 
Bryggen til podcasts om historiske emner fra 
Vejle. Vores udgangspunkt er Vedelsgade 17, 
men vi formidler også gerne i byrummet, og er til 
stede ved events, festivaler osv. 

Frivillige medarbejdere er en gevinst
Et særkende ved Vejle Stadsarkiv er de ca. 30 
frivillige medarbejdere, der arbejder med for-
skellige arkivdiscipliner som digitalisering, 
transskribering, ompakning og registrering af 
arkivalier. De frivillige medarbejdere er nogle af 
vores bedste ambassadører, og de er med til at 
udvide vores netværk, markedsføre os og til-
trække nye brugere. Vi giver til gengæld ram-
merne for, at borgere kan møde medborgere i et 
meningsfuldt fællesskab. Heri ligger et bidrag 
fra os til en forebyggende indsats mod mangel på 
socialt fællesskab. 

Borgerservice
Borgerservice er på flere områder borgernes 
primære kontaktpunkt i Vejle Kommune. Langt 
de fleste borgere skal på et tidspunkt have et 
pas, mange skal have et kørekort eller et MitID, 
og andre skal have hjælp til digitale selvbetje-
ningsløsninger eller andet. 
At mange borgere stadig skal have hjælp til Mit-
ID, og alle udstedte pas skal afhentes i Borger-
service, resulterer i høje besøgstal. De mange 
borgere, der har ærinde i Borgerservice, under-
streger vigtigheden af, at vi er tilgængelige, men 
det lægger også pres på ressourcerne til sagsbe-
handling på andre områder, der også er en vigtig 
del af opgaverne i Borgerservice. 

I løbet af 2022 kom der med implementeringen af 
MitID fokus på borgernes digitale parathed 
eller mangel på samme. Behovet for at have et 

har svært ved at begå sig digitalt, blev tydelig-
gjort også på nationalt plan. I forlængelse heraf 
er der igangsat et udviklingsarbejde, der skal 
ruste Borgerservice til endnu bedre at kunne 
hjælpe de borgere, der kan have svært ved at 
navigere i det digitale univers. Temaerne i ud-

-

Mobil Borgerservice, som blev idriftsat i 2019
som et tilbud til borgerne i de fire centerbyom-
råder, med ugentlig tilstedeværelse, tre timer 
hvert sted, har været i kontinuerlig drift siden 
august 2022. Forud herfor var kørslen indstillet 
i en periode pga. ekstraordinær travlhed i 
Borgerservice i Vejle. 

Ud over de decentrale kulturinstitutioner 
Vejle Bibliotekerne, Vejle Museerne, Vejle 
Musik- og Kulturskole og Vejle Musiktea-
ter som leverer kulturelle tilbud til kom-
munens borgere og besøgende, så står om-
rådet også for en række puljer, projekter 
og events.
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Spotlight 
Kultur- og naturinstitutioner arbejder målrettet  
på at styrke de kreative og innovative kompeten-
cer hos børn i skoler og daginstitutioner gennem 
kreative læringsforløb, der udbydes hele året.  
 
Bevæg dig for livet 
Vejle Kommune er visionskommune under det na-
tionale partnerskab Bevæg dig for livet, der i 
2023 går ind i det sidste projektår i denne perio-
de. Vejle Kommune er sammen med fire andre 
kommuner blevet inviteret til at fortsætte part-
nerskabet i yderligere fem år. 
 
Kulturpuljen 
Kulturpuljen skal støtte et levende og aktivt 
kulturliv i Vejle Kommune samt understøtte den 
nye kultur-, idræts- og fritidspolitik. I de kom-
mende år vil der være et særligt fokus på kul-
turudvikling samt unge og det gode studieliv. 
 
Events 
Kultur og Sundhed arbejder med at skabe de 
bedst mulige rammer for, at der afholdes events 
af høj kvalitet, der kan understøtte borgernes 
engagement og skabe ejerskab. De kommende år 
vil der være et særligt fokus på værtsskabet for 
DGI landsstævne 2025 og det nye værtsskab for 
U21 herrelandsholdet. Der er desuden et fokus på 
at udvikle gode redskaber til at fremme bære-
dygtige events. 
 
Ungehuset Værket 
Værket har indgået et partnerskab med Quasar 
og modtaget midler fra Jelling Musikfestival til 
at udvikle en ny platform for unge kulturtalen-
ter. 
 
Vejle Fjordfestival 
Vejle Fjordfestival er kommunens store familie- 
og folkefest i Fjordbyen, der har fokus på at ska-
be gode traditioner for kommunens borgere.  
 
Aktiv Fritid og Get2sport 
Aktiv Fritid giver udsatte børn og unge en mulig-
hed for at blive en del af det lokale foreningsliv i 

samarbejde med fagpersoner og foreningslivet. 
Aktiv Fritid tilbyder vejledning, kontingent- og 
udstyrsstøtte samt frivillige følgevenner i sam-
arbejde med Red Barnet. Aktiv Fritid har en fri-
villigcafe med Dansk Flygtningehjælp.  
 
Der er indgået et samarbejde med DIF om Get2-
sport, for at understøtte idrætsforeninger i og 
omkring boligsociale områder.  
 
Idrætsfaciliteter 
Der arbejdes videre med renovering af kommu-
nens idrætsfaciliteter. Der tænkes i fleksible og 
maksimal udnyttelse af m2 både i renovering og 
nybyggeri. I forhold til nybyggeri vil vi forholde 
os strategisk til facilitetsudviklingen og, beslut-
ninger skal tages på baggrund af byudvikling, 
nye/ændrede idrætsvaner, bæredygtighed og en 
maksimal udnyttelse af eksisterende faciliteter.    
 
Breddeidræt 
Der arbejdes med fortsat understøttelse af bred-
deidrætten, herunder foreningsforum, aktivitets- 
og foreningsudvikling, netværksdannelse og 
samarbejde med de aktuelle paraplyorganisa-
tioner. 
 
Elite Vejle 
Elitesatsningen fortsættes med Elite Vejle som 
omdrejningspunkt i regi af den fornyede samar-
bejdsaftale med Team Danmark. Elite Vejle har 
bl.a fokus på at øge attraktiviteten af elitei-
drætsklasserne og lave nye samarbejder, der 
kan fremme talentudviklingen 
 
Parasport 
Vejle Kommune er Parasportens Hovedstad og 
ambitionerne på området er fortsat store. Med en 
tilførsel af flere personaleressourcer, er der nu 
ekstraordinært fokus på både foreningskontak-
ten samt videreudviklingen af kommunal certifi-
cering, hvor der er søsat et projekt, der bevæg-
elsescertificere sagsbehandlere på myndig-
hedsområdet i Vejle Kommune.  

 
 


